§ Sed quaeritur in quo convenienter haec genera nominum propter quod <potius> ducitur ad nugationem in hiis quam in aliis.

<sup>1</sup> sed] ut V.

<sup>2</sup> non est] *iter.* V.

<sup>3</sup> orationes] conclusiones V.

Dico quod in hoc quod huiusmodi habeat in se necessario intellectum alterius.

§ Ergo in verbis/ primae personae contingit ducere ad nugationem, et tamen hoc non tangit.

Immo, quia iste modus reducitur ad illum secundum quem nugatur in per se passionibus et subiectis. Persona enim intellecta in verbo, i.e. substantia ad quam inclinando dicitur verbum personale esse, est subiectum agere vel pati significati per verbum secundum Priscianum in capitulo de ordinatione partium, sc. quare nomen ante verbum.<sup>1</sup>

§ Quaeritur sic dicto ‘lego’, cum contingit exponere sic: “ego lego”, utrum sit nugatio vel non. Et videtur quod sic propter repetitionem immediatam eiusdem; pronomen enim recipit personam a verbo, unde eadem est persona utrobique.

Et si dicat quis quod non amplius intelligitur quia exprimitur, tunc sequitur quod hoc verbum ‘lego’ manet impersonale, quod est<sup>2</sup> falsum.

Et si dicat aliquis quod una est specificativa alterius, hoc non videtur, quia tunc subiectum est specificativum sui accidentis vel [[f]] econverso, quod falsum est.

Puto quod non est nugatio, quia non intelligitur eo modo quo exprimitur; exprimitur enim in se, et intelligitur solum per inclinationem<sup>3</sup> quam habet passio ad suum accidens.

Sed contra. Cum per hanc inclinationem necessario intelligatur subiectum in sua passione per se dicta cum semel<sup>4</sup> exponitur subiectum, poterit iterum et iterum exponi, quia semper manet haec inclinatio.

<sup>1</sup> Prisc., *Inst. XVII.II.14*: “ante verbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et pati substantiae est proprium, in qua est positio nominum, ex quibus proprietas verbi, id est actio et passio, nascitur. inest igitur intellectu nominativus in ipsis verbis, quo sine substantia significari non poterat, in prima quidem persona et secunda definitus, in tertia vero, quia innumerabiles sunt personae tertiae, infinitus”.

<sup>2</sup> est] s.l. add. V<sup>corr</sup>, sed per errorem post falsum inserendum esse indicavit.

<sup>3</sup> inclinationem] incl'om V; similiter infra incl'om et incl'o, sed bis inclinatio.

<sup>4</sup> semel] semex V.

Dico quod non sequitur, quia cum exprimitur, completur ista inclinatio, et quod semel completur, manente completione, non potest iterum compleri eadem completione; est autem inclinatio de qua loquor quod per se passio nec intelligi nec esse potest sine suo per se subiecto. /42v/

§ Quaeritur an sua suppositio sit vera. Et videtur *\quod sic/*, quia nihil quod<sup>1</sup> sit essentiale dictioni permittat suam significationem; sed ordinari in oratione est essentiale dictioni, quia ad hoc finaliter est dictio; ergo non permuta**bi**t suam significationem.

Item, si dictio aliud significat in dictione et extra, [et] tunc, cum ex diversitate significatorum resultet aequivocatio in dictione, tunc omnis<sup>2</sup> dictio erit aequivoca quodammodo.

Ad oppositum, quia relativum per se significat utrumque extreum relationis, in oratione autem cum suo correlati<v>o significat unum tantum; quare etc.

Dicendum<sup>3</sup> quod est significatio proprie et communiter dicta: <communiter sumitur> ad omne quod necessario datur intelligi per dictionem, et <proprie> ad id ad quod imponitur dictio. Primo <modo> intelligit Aristoteles quod non idem significat nomen ad aliquid dictum per se et in oratione, non autem secundo modo.

§ Quaeritur an ad nugationem contingit deducere per locum sophisticum. Et videtur quod sic, quia omne problema dialecticum per argumentum terminatur; ergo omnis meta potest terminari<sup>4</sup> per argumentum sophisticum, et per locum sophisticum.

Item, ad redargutionem contingit ducere vere et apparenter, et hoc mediante loco sophistico; ergo et ad nugationem.

<sup>1</sup> quod sit essentiale] essentiale quod sic V.

<sup>2</sup> omnis] oīns (= omnes) V a.c.; oīn'i/s V p.c.

<sup>3</sup> Dicendum etc.] Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, codd. C 316vA, P 45vA: “Et dicendum quod est loqui de significatione communiter et proprie. Communiter est omne illud quod datur intelligi per dictionem; significatio autem proprie est solum illa forma ad quam significandam imponitur dictio.” Anonymus e Musaeo 133, *Expositio SE*, ad 173a33: “sumitur hic ‘significatio’ ad significationem communiter dictam, sicut ad omne intellectum per dictum.”

<sup>4</sup> terminari] tiari V.

Contra.<sup>1</sup> In quocumque argumento solum incidit peccatum in materia, illud<sup>2</sup> non fit per locum sophisticum, quia omnes<sup>3</sup> loci sophistici peccant eo quod immodificati; sed in argumentis ducentibus ad redargutionem quae hic ponit solum est peccatum in materia, ut patet induenti per singulas orationes; ergo nullum argumentum ducens ad nugationem fit per locum sophisticum.

Dicendum quod sicut est devenire ad redargutionem \vere/ [[apparentem]] per argumentum peccans in materia, et est devenire ad redargutionem apparenter per argumentum peccans factum per aliquem locum sophisticum, ita ad nugationem [vere] contingit ducere vere per argumentum peccans in materia supponendo hanc propositionem quod idem significet terminus in oratione et extra. Est etiam devenire per locum sophisticum praeter dictam suppositionem, ut manifeste docet in Littera. Unde etsi omnes orationes quas ponit in Littera peccent in materia tantum, contingit tamen aliter formare eas, ita, sc., ut sint factae per locum sophisticum.

§ Quaeritur secundum quem locum fiunt orationes ducentes ad nugationem. Et videtur quod secundum aequivocationem per hoc quod dicit in Littera in fine <173b15> “et videtur, eo quod nomen unum sit, unum significare”.

Contra[ia]. Si essent secundum aequivocationem, ergo aut secundum primum modum aut secundum aut tertium; non secundum primum, quia ‘duplum’ ex principali significatione unum significat; nec est aequivocatio ex transumptione nec \ex/ consignificatione, ut patet manifeste; nec penes tertium modum, quia tunc unum cum alio ordinatum plura significaret et per se unum; sic enim non est de duplo, quia si ordinetur cum alio unum significabit.

Dicitur quod in huiusmodi orationibus est aequivocato secundum primum modum, sc. ex principali significatione. Relativum [[esse]] enim ex principali intellectu importat unum extremum relationis cum respectu ad alterum terminum, et sic, cum dicitur quod ‘duplum’ unum significat,

<sup>1</sup> contra] contraria **V** a.c.

<sup>2</sup> illud **V<sup>corr</sup>** in mg.] aliquid **V**, quod exp. corrector.

<sup>3</sup> omnes – immodificati] Cf. Arist., SE 6.168a19–21: “est enim omnes resolvere dictos modos in elenchi diffinitionem. Primum quidem si immodificati”.

dicitur quod vox manet eadem quando per se ponitur et quando cum alio ordinatur, non autem idem significat, ut dictum est.

<173b12> Videntur autem facere. Secundo docet qualiter ducitur ad nagationem apparentem, quia quando conceditur nomen non idem significare in oratione et per se positum.

§ Ex quo arguunt quidam, cum idem significet nomen speciei per se et cum nomine sui generis ordinatum, quod hic erit nugatio ‘animal homo’ sicut et hic ‘homo animal’, dicitur enim bis idem, quod patet sumpta ratione speciei pro nomine.

Sed quia ista repetitio est specificatio, ideo videtur mihi non nugatoria, quia non est inutilis.

Si autem \dicitur/ quod specificatio non potest excusare inutilitatem, planum est quod Prisciano contradicit in principio De constructione<sup>1</sup> et Aristoteli<sup>2</sup> in pluribus locis dicenti ‘sensum ta\c{c}/tum’ et similia.

Item, si animal currat, et quaeratur ‘Quod animal?’, bene respondetur ‘Homo’; sed si homo currit et quaeratur ‘Quis?’, nihil est dictu[m] ‘Animal’; ergo hic est specificatio ‘animal homo’ quae hic esse non potest ‘homo animal’.

Item, maior est unio speciei et generis quam passionis et sui subiecti; hanc autem unionem contingit intelligere, ergo et per modum maioris aut aequaliter magnae unitatis significare; sed non sic: ‘homo animal’, hic enim est nugatio, quia communis non potest specificare specialius; ergo sic ‘animal homo’.

§ Item, solet quaeri quare nulla est meta causata ex deminutione<sup>3</sup> in sermone sicut ex superfluitate.”

<sup>1</sup> Prisc., *Inst. XVII.II.16–17 respici puto.*

<sup>2</sup> Aristoteli] Aristotele V. Arist., *de An.* 3.13.435b4–5: “Manifestum igitur quoniam necesse est solo hoc privato sensu tactu animalia mori”.

<sup>3</sup> deminutione] dīn\u/[i]\toe V; similiter dīn\u/[i]\to in responsione.

Quia meta<sup>1</sup> omnis vi orationis convincitur, et argumentatio omnis fit per medium pertract<sup><at></sup>um, et ibi non est deminutio.

§ De nugatione autem plenius patebit in quinto Topicorum.<sup>2</sup>

§ Item, dubitatur de praedictis sic: Verum \est/ expositum, vera est expositio; et etiam de quocumque verum est expositum cum alio, vera est expositio cum eodem; cum ergo ‘abundans’ sic exponitur: “numerus medium habens”, tunc non est <dicere> de aliquo quod est numerus abundans quin erit dicere deo eodem quod est numerus numerus medium habens, et sic de aliis.

Item, si verum est dicere de aliquo quod sit naris sima, et ‘sima’ convertitur cum eo quod est ‘naris cava’, tunc erit dicere de eo quod est naris naris cava. Similiter etiam in duplo et dimidio contingit arguere.

Dicitur quod non exponitur ‘sima’ per hoc quod est ‘naris cava, quia ei quod est ‘sima’ additur ‘naris’ cum dicitur ‘haec est naris sima’; unde solum sic erit concludere ‘haec est naris cava’.

#### <14.173b17> SOLOECISMUS AUTEM etc.

In ista quarta parte agit de principiis ducentibus ad soloecismum. Et sunt hic duae partes. In prima, quia uti soloecismo videtur pertinere alteri scientiae quam huic, probat quod est aliqua ars ducendi ad soloecismum sicut ad redargutionem, sic: Contingit facere soloecismum et non videri facere, contingit etiam non facere et videri; ergo est aliqua ars quae docet facere <et> uti soloecismo sicut quae docet videri redarguere cum tamen non redarguat. Praemissa declarat per exemplum; consequentia plana est, quia cum videtur fieri et non fi[e]t, necesse est aliquod esse principium latitans<sup>3</sup> secundum quod artificialiter ducitur<sup>4</sup> ad soloecismum.

<173b26> Sunt autem omnes. In hac parte secunda pertractat hanc ad materiam. Et sunt hic duae partes, quia primo dat unum modum ducendi ad solutionem, sc. famosissimum, et est quod maxime ducitur ad soloecismum.

<sup>1</sup> meta] iter. **V** a.c.

<sup>2</sup> Sc. in *commentatio ad Arist.*, *Top.* V.2.130a29–b10.

<sup>3</sup> latitans] latitantem **V**.

<sup>4</sup> ducitur] dicitur **V**.

cismum in dictionibus casualibus non discerentibus sexum in voce, ut sunt nomina <neutri> generis, quia in hiis confunduntur diversi casus sub una voce, propter quod dato a respondente casuali sub casualitate una concludit sophista soloecistice sub casualitate alia.

§ Sed quaeritur quare tantum dat unum modum, cum tamen plures sint.

Quia omnes fiunt<sup>1</sup> iuxta hunc, fiunt enim propter confusionem diversorum generum vel casuum vel personarum vel consimilium accidentium sub eadem voce.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <173b29> quod dictio neutri generis multotiens significat masculinum et femininum. Quod non videtur, quia neutrum dicitur per abnegationem utriusque, et ita neutrum significat.

Item, non dicitur hoc pronomen ‘hoc’ neutrum genus significare nisi quia consignificat genus neutrum; dicere ergo quod ‘hoc’ quandoque significat masculinum, [[f]] quandoque femininum, est dicere quod consignificat masculinum etc., quod nullus dic<sup><er></sup>et.

Dicendum quod aliud est dicere ipsum significare neutrum genus et consignificare. Dicitur enim significare neutrum genus quando [nullum] illud quod demonstratur est neutrum, et femininum quando[que] illud<sup>2</sup> quod demonstratur per ipsum est femininum, et masculinum quando illud etc. Unumquodque enim istorum potest ei redi, unde significare potest tam masculinum quam femininum, consignificare autem nequaquam; neutrum autem aliquando significat, aliquando<sup>3</sup> consignificat.

§ Item, videtur quod casus in neutro genere minus est utilis ad construendum soloecismum quam casus sumptus in masculino et feminino, cum nec sit soloecismus nec appareat cum dicitur ‘Quod tu dicis esse, hoc est; lignum dicis esse; ergo lignum est’, *\est/ tamen* soloecismus cum dicitur sic: ‘Quod tu dicis esse, hoc est; lapidem dicis esse; ergo lapidem est’.

Aut quamvis non sit conveniens ad habendum soloecismum sumere terminum in neutro genere qui concludi debet aut de quo debet aliud

<sup>1</sup> fiunt] pñt V.

<sup>2</sup> illud] idem V.

<sup>3</sup> aliquando] semper vero *vel sim. expectandum erat.*

concludi, sicut se habet in proposito hoc nomen ‘lignum’, erit tamen conveniens sumere illum terminum in neutro genere per quod debet soloecismus concludi, sicut se habet in proposito hoc nomen ‘hoc’.

§ Item,<sup>1</sup> <173b31> quod masculini et feminini differunt <casus> omnes, est enim instantia aperta in masculino primae declinationis et feminino, similiter in masculino et feminino secundae declinationis.

Aut intelligendum est quod dicit de dictionibus articularibus quae sunt ‘hic’ et ‘hoc’.

Contra. Similes sunt casus huius pronominis ‘hic’ in masculino, feminino et neutro quoad genitivum et dativum in singulari.

Aut non vult dicere quod omnes casus masculini differant a singulis casibus feminini, sed quod inter se differant, et similiter casus feminini; neutri autem quidam<sup>2</sup> casus non differunt secundum vocem.

§ Quaeritur qualiter solvi habet iste paralogismus ‘omnis homo bibit suum, tu es homo, ergo tu bibis suum’.

Dicendum quod non concludit Romane,<sup>3</sup> hoc est congrue. Quod sic patet: li ‘suum’, cum sit relativum et non accipitur pro eo quod est ‘proprium’, debet conformari cum suo antecedente in persona; quod non est hic, cum dicitur ‘tu bibis <suum>’. cum ad nihil possit referri li ‘suum’ nisi ad li ‘tu[m]’.

§ Sed tunc quaeritur, cum necessario res conclusionis sequitur ex praemissis, qualiter habeat inferri.

Dicendum quod sic: ‘ergo tu bibis tuum’.

§ Sed tunc obiceret aliquis quod sic esset syllogismus ex quattuor terminis.

Dicitur quod sicut ex duobus terminis secundum rem contingit facere syllogismum, ut patet in syllogismo ex oppositis, cum tamen tres termini

<sup>1</sup> post Item, subaudi quaeritur de hoc quod dicit vel sim.

<sup>2</sup> quidam] quodam V.

<sup>3</sup> Romane **V<sup>corr</sup>** *s.l.*} roae V.

requirantur, eodem modo ex quattuor terminis qui sunt tres secundum rem \contingit facere syllogismum unum.

§ Sed quaeritur qualiter sunt tres secundum rem./

Dicendum quod sunt tres secundum \rem/ per hoc \quod hoc/ relativum ‘suum’ confunditur confuse ad pronomina primae et secundae personae, quare idem est in maiori secundum rem li ‘suum’, et haec tria ‘ego – meum’ ‘tu – tuum’ ‘ille – suum’.

§ Sed quaeritur quare magis potest confundi pronomen tertiae personae ad haec tria quam pronomen primae vel secundae personae.

Huius ratio est confusio tertiae personae; propter enim sui confusionem, ut dicit Priscianus,<sup>1</sup> ad quamlibet aliam personalitatem trahi potest, et ideo pro qualibet alia stare potest; econverso autem est impossibile, quia nec prima nec secunda trahi potest a sua personalitate propter sui finitatem.

§ Et si quaeratur cuiusmodi sit peccatum cum sic arguatur ‘omnis<sup>2</sup> aqua est humida, Secana est aqua, ergo Secana est humida’, –

dico quod si credatur Secanam esse feminini generis quia similiter figuratur ut ‘aqua’, tunc est figura dictionis; si autem credatur quod aqua in Secana sit feminini generis quia sub <hac> voce ‘aqua’ est feminini generis, soloecismus est, teste Aristotele in hac parte, et est peccatum in hoc quod non concludit Romane.

§ Sed cum sub specie possit sumi individuum, quaeritur qualiter habet recte concludi.

Et dico quod sic: ‘ergo Secana est humidus’.

Et si dicat aliquis quod tunc fit syllogismus ex quattuor terminis, patet solutio ex dictis, quia non sunt /43r/ nisi tres secundum rem, eadem enim

<sup>1</sup> Prisc., *Inst. XVII.II.15*: “nomina enim tertiarum sunt personarum indicativa [id est tertias indicant personas], quippe quae nomina substantiam et qualitatem vel generalem vel propriam significant similiter in omnibus possunt intellegi personis inesse. omnis enim persona et generalis et specialis capax est substantiae et qualitatis; potest enim ‘homo’ esse, qui loquitur et ad quem loquitur et de quo aliquis loquitur, et ‘Cicero’ dici, qui loquitur et ad quem loquitur et de quo aliquis loquitur, itaque quia confusio infinitam faciebat personam, concessit ad sibi aptam, id est terliam.”

<sup>2</sup> omnis aqua &c.] *Exemplum non multo usitatum, at cf.* Robertus Grosseteste(?), *Comm. SE* 16rB.

res significatur per ‘humidus’ et ‘humida’, sed modo alio, et pro omni modo distribuebatur ‘aqua’ in maiore, et ideo bene sumitur sub.

<14.174a7> Nam quemadmodum etc. Hic comparat huiusmodi orationes ad orationes secundum figuram dictionis secundum similitudinem, quae est quod sicut in paralogismis secundum figuram dictionis fit deceptio commutando rem unius praedicamenti in rem alterius, similiter in hiis fit deceptio commutando vocem in vocem, ut vocem nominativi in vocem accusativi, et ita de aliis. Et quod sic possit fieri commutatio vocis probat deducendo <174a8> Nam homo et<sup>1</sup> album et res est et nomen.

§ Quaeritur sc. an hoc nomen ‘homo’ vel ‘album’ stet pro voce tantum, cum dicitur ‘homo et album etc.’ – si sic, tunc est propositio falsa \pro/ prima parte –, aut pro re significata<sup>2</sup> – et tunc est falsa pro secunda parte – , aut simul pro utroque – et tunc nomine semel posito utitur Aristoteles aequivoce.

Puto quod accipitur ‘est’ pro “potest accipi” sub hoc sensu: “hoc nomen, et similiter unumquodque aliud, potest accipi pro voce significante aut pro re significata”.

§ Quaeritur etiam de hac expositione huius “homo et album est etc.”, sc. quod ‘homo’ materialiter est nomen, significative autem res.

1.1 Si enim materia dictionis est vox, stare materialiter est stare pro voce; cum ergo dicitur ‘homo est nomen’, is erit sensus: “haec vox ‘homo’ est nomen”, et ita haec [[pars]] vox est pars orationis, quod non est verum.

1.2 Item, in omni divisione,<sup>3</sup> eo quod est per opposita, hoc est verum quod unum membrum potest negari ab altero; ergo si convenienter dicitur quod terminus potest stare significative vel materialiter, tunc, cum stat materialiter, non stat significative; et est vox, quare est vox non significativa. Hoc autem dicere de aliqua dictione est inconveniens.

<sup>1</sup> et] est V a.c.

<sup>2</sup> significata] signatm V.

<sup>3</sup> divisione] dictione V.

1.3 Item, cum vox significet,<sup>1</sup> et materia formae correspondeat, potius deberet dividi ‘vocaliter vel significative’ aut ‘materialiter vel formaliter’ quam ‘materialiter vel significative’.

Stare autem materialiter dupliciter est: uno modo pro ipsa voce solum, ut hic ‘homo terminatur in \[h]o/’; alio modo est stare materialiter [[in]] \non/ pro voce solum, sed pro aggregato ex voce et significato, ut hic ‘homo est pars orationis’. Cum autem dico ‘homo currit’ nullo modo stat li ‘homo’ pro voce sed pro appellato.

*Ad 1.2* Dicunt quidam, sustinendo praedictam divisionem, quod terminus dicitur stare materialiter quando secundum totum vel secundum partem recipit praedicatum gratia vocis: secundum totum cum dicitur ‘homo terminatur in -o’, secundum partem ut cum dicitur ‘homo est masculini generis’. Significative autem dupliciter potest terminus accipi: vel quia significat<sup>2</sup> vel quia pro significato solum praedicatum recipit, voce non aliter conferente ad veritatem nisi quod exprimit alii illud quod praedicatum recipit, ut si dicam ‘homo currit’: dempta enim voce hic nihilominus inest praedicatum subiecto, sed non significatur inesse. Sumendo ergo significative hoc ultimo modo est divisio per opposita, quia cum<sup>3</sup> materialiter stat aut secundum totum aut secundum partem recipit subiectum praedicatum ratione vocis. Cum autem significative, nec secundum totum nec secundum partem recipit subiectum praedicatum ratione vocis, sed solum ratione significati, vox autem apponitur ut haec receptio significetur, sed vox non est causa veritatis sicut quando materialiter sumitur. Sumendo autem significative primo modo bene potest simul stare quod teneatur materialiter et significative.

*Ad 1.3* Ad tertiam rationem dicunt quod potius dicitur terminus accipi materialiter quam vocaliter, quia si diceretur vocaliter accipi, crederetur quod solum pro voce acciperetur.

Vel potest dici secundum Petrum Heliam<sup>4</sup> quod quando terminus subicitur, subicitur vox et significatio; sed quando materialiter teneatur

<sup>1</sup> significet] significat **V**.

<sup>2</sup> significat] *aliqua verba post hoc excidisse suspicor*.

<sup>3</sup> cum] non **V**.

<sup>4</sup> *Neque in Petri Heliae Summa supra Priscianum neque in Petri Hispani Summa “Absoluta cuiuslibet” quicquid ad rem inveni.*

subicitur vox et significatio sed ut vox sola, quando autem significative, subicitur vox et significatio, sed ut significatio sola.

§ Intellige quod orationes ducentes ad soloecismum et figuram dictionis sunt similes<sup>1</sup> in hoc quod sicut propter similitudinem vocis in figura dictionis concluditur incongruitas<sup>2</sup> ex parte rei, eodem modo in deductione ad soloecismum propter similitudinem in voce concluditur incongruitas<sup>3</sup> ex parte vocum. Conveniunt in causa apparentiae, quia in simili figuraione secundum vocem, quae est causa quare videtur sequi quod non vere sequitur; similiter in oratione ducente ad soloecismum. Conveniunt etiam in causa non existentia: sicut in figura dictionis accipitur <vocem> consignificare<sup>4</sup> aliquid quod tamen non significat, <eodem modo in soloecismo \*\*\*>. Differunt autem in hoc quod in figura dictionis concluditur incongruitas<sup>5</sup> ex parte rei, in soloecismo incongruitas ex parte sermonis tantum.

<14.174a13> DIFFERT AUTEM NON PARUM etc.

Agit de his quae suffragantur<sup>6</sup> ad hanc artem, cuiusmodi sunt cautelae latenter ordinandi media sophistica, et secundum hoc habet haec pars duas: in prima continuans dictis dicenda,<sup>7</sup> dataque necessitate introductionis huius capituli, ponit quattuor elementa pertinentia ad modum interrogandi. Et haec pars habet duas: in prima ponit quinque elementa pertinentia ad modum interrogandi respectu alicuius conclusionis simpliciter. Primum ibi <15.174a30> <Ad> abnuentes, secundum ibi <174a33> Et quando in, tertium ibi <174a37> Et in quibus, quartum ibi <174a40> Et<sup>8</sup> ad sumendum, quintum ibi <174b8> Valde autem. In secunda parte ponit septem elementa principaliter pertinentia ad modum interrogandi respectu

<sup>1</sup> similes] plures V.

<sup>2</sup> incongruitas] incontinuitas V.

<sup>3</sup> incongruitas] incontinuitas V.

<sup>4</sup> consignificare] co-significare V.

<sup>5</sup> incongruitas] incontinuitas V; *item paullo infra*.

<sup>6</sup> suffragantur] suffigantur V a.c.

<sup>7</sup> dicenda] dicendis V.

<sup>8</sup> et ad sumendum post valde autem praebet V, sed signis indicatur quo pertineat.

conclusionis elenchi. Primum ibi <174b12> Sophisticum autem, secundum ibi <174b19> Amplius quemadmodum, tertium ibi <174b23> Et sicut respondentes, quartum ibi <174b28> Oportet autem absentes, quintum ibi <174b30> Conandum autem, sextum ibi <174b33> Ad eos autem qui, septimum ibi <174b38> Non oportet autem. Haec enim omnia dilucidius<sup>1</sup> clarescunt in Littera quam si totidem vel paucioribus aliis verbis dicerentur extra. Pertinet autem haec pars ad inventionem sophisticae, quia cum sophistica id quod est ad alterum est, frusta esset media sophistica invenire nisi inventorum ipsorum subsequatur ordinatio et interrogatio.

**<LIBER II. 16.175a2> De RESPONSIONE AUTEM ET QUOMODO etc.**

Docet prohibere ne per principia sophistica ducatur ad aliquam metarum, et hoc est docere responsonem et solutionem orationum sophistarum quarum docuit generationem.

§ Sed videtur quod haec tota pars superfluat, quia invenire et dissolvere sunt contraria, et qui novit unum contrariorum novit et reliquum.

Dicendum quod ex hoc quod docuit vinculum docuit substantiam dissolutionis, sed facilitatem modi<sup>2</sup> et aptationem non; haec enim non contrariantur vinculo, et ideo dat artem per quam re<c>tificamur in hiis.

§ Item, *videtur responsio et solutio, quia earum differentiae essentiales, sc. interemptio et divisio, eaedem*<sup>3</sup> sunt.

Aut secundum quod sunt differentiae responsonis debentur interrogatori, cui proprie debetur responsio; secundum autem quod sunt differentiae solutionis debentur consequentiae<sup>4</sup> argumentationis, cui proprie debetur solutio.

Primo ergo dat suam intentionem respectu responsonis et solutionis et assignationis utilitatum solutionis orationum sophisticarum: <175a5>

<sup>1</sup> dilucidius] ducidius V *a.c.*; corredit, ut videtur prima manus.

<sup>2</sup> modi] *an nodi scribendum?*

<sup>3</sup> eaedem] eadem V.

<sup>4</sup> consequentiae V<sup>corr</sup> *s.l.*] conscientiae V.

Utiles ergo sunt etc.; secundo prosequitur de ipsis. Et dividitur haec pars in quattuor capitula. Primo manifestat utilitates solutionis orationum sophisticarum, valent enim ad philosophiam propter duo, sc. propter vitationem deceptionis quae fit per multiplex et deceptionis quae fit considerando per se, et hoc dicit propter deceptionem locorum extra dictionem.<sup>1</sup> Ergo, cum sophistica non habeatur sine remotione deceptionis, patet quod valet ad philosophiam.

§ Contra. Artium diversarum diversae sunt utilitates; et dialectica valet ad philosophiam; non ergo sophistica.

Aut solutio recta orationum sophisticarum non pertinet ad sophistam sed ad dialecticum, cum operetur ad fidem faciendam, quae \est/ finis dialecticae, et ideo ad idem valet solutio earum ad quod dialectica.

§ Item, rectum<sup>2</sup> est iudex sui et obliqui; sed syllogismus sophisticus est quasi quaedam obliquitas incidens iuxta syllogismum dialecticum; ergo dialectici est \solvere syllogismum sophisticum.

Item, cuius est invenire multiplicitatem, eius est distinguere et eam manifestare; sed dialectici est/ invenire multiplicitatem; ergo eius est distinguere eam; quare eius est solvere, cum distinctio sit differentia<sup>3</sup> rectae solutionis.

Contra hoc. Si \hoc/ sit verum, ergo in dialectica debet solutio orationum sophisticarum determinari.

Non sequitur, quia in eadem<sup>4</sup> <debet> determinari compositio et solutio, est enim utraque propter alteram manifestior.

§ Sed dicet<sup>5</sup> aliquis quod tunc, ut videtur, earum compositio haberet determinari in dialectica.

<sup>1</sup> dictionem] deceptionem **V**.

<sup>2</sup> rectum – obliqui] Arist., *de An.* I.5.411a5-6: “Recto enim et ipsum et oblicum cognoscimus. Iudex enim utrorumque canon est”.

<sup>3</sup> differentia **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] dicta **V**, *quod exp. corrector*.

<sup>4</sup> eadem] eodem **V**.

<sup>5</sup> dicet] dic(it) **V**.

Non valet, quia compositio earum impedit finem dialecticae, et solutio earum expedit illum.

§ Dicunt etiam quidam quod recte solvere orationes sophisticas est duplex, sc. aut in repondendo aut in docendo. Primo modo pertinet recte solvere orationes sophisticas et dialectico et sophistae; sicut enim dialectici<sup>1</sup> respondentis est solvere orationem sophisticam vera solutione, si ei fiat, eodem modo et sophistae, non tamen propter eundem finem: dialecticus enim intendit fidem, sophista vero gloriam. Secundo autem modo solum est ipsius dialectici \solvere orationes sophisticas; cum enim dialectici/ est docere solvendi artem et etiam ex quibus et qualibus habet constitui omnis syllogismus, tunc ipsius erit docere ex qualibus habet constitui syllogismus sophisticus; sed cuius est docere compositionem, eius est docere dissolutionem; quare etc.

<175a12> Tertium vero et reliquum etc. Ostendit quod valet ad gloriam, quia gloriosum est in omnibus exercitatum videri et in nullo inscie se habere; hoc autem facit solutio orationum sophisticarum. Et hoc manifestat per oppositionem, per hoc sc. quod non sciens solvere orationes huiusmodi videtur gravis, i.e. inexercitatus, et inscius; ergo sciens videtur exercitatus et non inscius.

Et quamvis arguat a<sup>2</sup> destructione antecedentis, bene tamen, quia convertuntur.

Et quia compositio orationum sophisticarum non valet ad philosophiam, ideo in hac parte, quae est de solutione, dat Aristoteles utilitates huius scientiae, in Topicis autem dantur in principio,<sup>3</sup> quia idem est finis opponentis et respondentis in dialecticis.

§ Sed quaeritur quare potius in principio quam in alio loco.

Aut <ut> per assignationem utilitatum reddantur auditores attenti.

<sup>1</sup> dialectici respondentis] dialectico respondenti V.

<sup>2</sup> a destructione] ad exstructionem V. *Confiteor quidem me non intelligere quomodo in hoc argumento sit processus a destructione antecedentis.*

<sup>3</sup> Arist., *Top.* I.2.

<16.175a17> RESPONDENTIBUS AUTEM QUOMODO etc.

In hoc secundo capitulo intendit de responsione quae est solutio appa-rens, sive ad hominem et non ad orationem.

§ Sed hic videtur ordo perversus, quia nobilior et prior est solutio recta.

Dicendum quod hoc verum est simpliciter, non tamen in intentione sophistae.

§ Sunt autem duae partes, quia primo determinat duas quaestiones quae antecedunt ad artem responsionis. Prima est an oporteat quaerere artem respondendi praeter ea quae dicta sunt in libro primo; et primo rationem qua videtur quod non, quia sc. in libro primo sufficienter sunt determinatae <\*\*\*> et diversae particulae veri elenchi, per quarum defectus fiunt paralogismi.

<175a20> Non est enim idem. Hic secundo ponit tres rationes ad oppositum, tum quia non est idem videre et solvere vitium orationis, et hoc posse velociter, i.e. faciliter, quia quod sine facilitate artis scimus saepe transpositum ignoramus. <175a23> Amplius quemadmodum. Tum quia sicut in aliis rebus, sic et in disputationibus est quod citius et tardius fit operatio per exercitationem maiorem et minorem; quare si manifestum sit nobis aliquid, s[c]imus autem inexercitati circa illud, frequenter fallimur propter brevitatem temporis. <175a26> Accidit autem. Tum quia in geometricis sciens aliquis dissolvere sive/ destruere figuram quam componere nescit, similiter<sup>1</sup> per oppositum in sophisticis s<c>it aliquis componere sophisma quod dissolvere nescit. Quamvis ergo ex libro primo habeamus unde possimus solvere, quaerenda tamen est ars per quam /43v/ po[[s]]terimus faciliter et exercitati hoc facere. Et sic soluta est ratio ad oppositum.

<17.175a31> Primum ergo s[c]icuti etc. Quaestio secunda est an oporteat quaerere solutionem apparentem. Hanc autem terminat in partem affirmativam, et primo posita sua conclusione et confirmata per similitudinem probat eam per rationem universalem ibi <175a33> Omnino<sup>2</sup> autem: Sicut universaliter contra litigiose syllogizantes obstandum est ut

<sup>1</sup> similiter] simpliciter V.

<sup>2</sup> omnino] oro (= oratio) V.

contra non argumentes, et hoc maxime contingit apparenter solvendo, quaerendum est ergo etc. Minorem non ponit, quia manifesta est. Maiorem declarat ibi <175a35> non enim dicimus per hoc quod litigiose syllogizantes non syllogizant eo quod elenchus est contradictio sine omni fallacia, et hii sine fallacia non syllogizantur; ex quo concludit correlarie ibi <175a40> non ergo quod non solum redargui, sed maxime videri redargui aliquando cavendum est, eo quod aequivocatio et alia quibus utuntur litigiose syllogizantes dubium faciunt utrum redarguatur respondens vel non, quia licet conclusione illata dixerit respondens “Non conclusum est” in eo sensu in quo dedit orationem, dubium tamen est si verum dicat. Ut ergo caveatur videri redargui in hoc dubio quaerenda est apprens solutio.

§ Quaeritur de eo quod supponit <175a31> quod aliquis syllogismus est probabilis. Quod non videtur, quia quaelibet consequentia aut est necessaria aut impossibilis,<sup>1</sup> et propterea dicimus quod condicionalis vera est necessaria et conditionalis falsa impossibilis. Cum ergo in syllogismo attenditur consequentia, omnis syllogismus aut erit necessarius aut erit impossibilis, et ita nullus syllogismus probabilis.

Dicitur quod sicut necessitas aliquando est condicio syllogismi quoad formam, [[et]] ut quando illatio est necessaria, aliquando quoad materiam, ut quando syllogismus est in materia necessaria ut syllogismus demonstrativus, qui est ex necessariis – eodem modo et probabilitas potest esse condicio syllogismi ex parte materiae, ut ille dicatur syllogismus probabilis qui est in materia probabili, vel ex parte formae, ut ille dicatur probabilis cuius consequentia \est probabilis/. Et ad hoc quod opponitur quod omnis consequentia aut est necessaria<sup>2</sup> aut impossibilis respondetur per interemptionem secundum Boethium:<sup>3</sup> dividit consequiam in necessariam, probabilem et impossibilem.

§ Item, videtur falsum quod dicit, sc. <175a31> quod magis eligendum est apparenter syllogizare quam vere, quia per verum syllogismum contingit redarguere et apparere arguere, per falsum apparenter solum; quare etc.

<sup>1</sup> impossibilis] ἄπολις V.

<sup>2</sup> necessaria] aucta V.

<sup>3</sup> Locus non inventus.

Dicendum quod sophista principaliter intendit videri redarguere, unde sive redarguat sive non, nihil ad eum, dummodo videatur redarguere, quod magis contingit aliquando per syllogismum apparentem quam verum, multi enim sunt syllogismi veri et necessarii in quibus non tam evidens videtur necessitas sicut in quibusdam apparentibus; quia ergo per syllogismum apparentem potest sophista consequi finem quem principaliter intendit, per syllogismum aut*<em>* verum non semper, ideo magis est eligendum [[est]] ipsi aliquando apparenter syllogizare quam vere.

§ Item, falsum dicit, ut videtur, sc. quod aliquando magis sit eligendum probabiliter solvere quam<sup>1</sup> secundum veritatem, quia recte solvendo vitamus redargui et videri redargui, et solvendo probabiliter solum vitamus videri redargui; universaliter ergo magis erit eligendum recte solvere quam apparenter.

Aut non semper recte solvendo vitamus videri; pos*<s>*umus enim recte solvere, et tamen videbitur nobis redargutio fieri. Quia etiam in multiplicibus non contingit recte solvere nisi prius solvendo apparenter vel probabiliter; \contingit autem probabiliter/ solvere non solvendo secundum veritatem; magis ergo oportet in eis eligere probabiliter solvere quam secundum veritatem quando utroque modo non solvimus.

§ Item, in eis in quibus est multiplicitas maxima [[est]] oportet dividere; maxime autem in aequivocatione et amphibolia est multiplicitas; maxime ergo in hiis est dividere; cuius contrarium dicit dicendo <175a36> quod cum elenchus sit contradictio sine aequivocatione \et aliis/ [[talis]] fallaciis, nihil opus est dividere aequivocationem et amphiboliā.

Aut non negat simpliciter non oportere dividere in hiis, ne per hoc fiat elenchus, sed ne fiat nobis apprensens elenchus. In hiis enim non fit elenchus sed apprensens elenchus. Est igitur sensus “non est opus<sup>2</sup> dividere aequivocationem etc., ne fiat elenchus, quia in ipsis non fit vere elenchus; est tamen in ipsis opus dividere ne fiat apprensens elenchus”.

§ Item, si non est cavendum redargui, non est cavendum idem concedere et negare, et qui idem negat et concedit videtur redargui. Si ergo non est cavendum redargui, non est cavendum videri redargui; ex quo videtur

<sup>1</sup> quam] quod V.

<sup>2</sup> opus] eius V.

quod non possit stare quod dicit <175a40>, sc. quod non est cavendum redargui sed videri redargui.

Aut contingit idem concedere et negare et non videri redargui fingendo multiplicitatem ubi non est multiplicitas. Et praeter hoc non vult dicere quod non sit cavendum redargui universaliter, sed tantum in multiplicibus, et hoc dicit quia in illis non fit redargutio secundum veritatem sed solum apparenter.

Contra. In multiplicibus fit elenchus ad aliquem, etsi non simpliciter, ut patet per Aristotelem in illo capitulo <8.169b18> Quoniam autem habemus, et sicut fit elenchus, sic fit redargutio in multiplicibus; ergo contingit redargui.

Aut in hiis non contingit redargui ipsis sumptis multipliciter, etsi conti<n>gat redargui sumpto multiplici non multipliciter; et sic sumitur multiplex quando fit elenchus ad aliquem.

<175b7> Si vero dividens etc. Hic secundo probat eam specialiter in multiplicibus, et primo non comparando orationem multiplic[itat]em ad eam quae plures est. Et haec prima pars habet principalem et incidentem. In principali arguit sic: Si opponens in sophisticis opponeret dividendo, non fieret respondenti apprens elenchus; sed nunc est ita quod non opponit dividendo; ergo, ut vitetur apprens<sup>1</sup> redargutio, quaerenda est apprens solutio, quae est divisio.

§ Contra. Divisio est differentia responsonis, ut postea patebit.

Verum est, sed duplex est divisio, sc. solius multiplicis distinctio, et haec est apprens solutio, et post distinctionem factam assignatio \defectus, et haec in multiplicibus est vera solutio.

§ Item,/ in libro primo <171a18sqq.> probavit sophistam non debere <dividere> procedendo.

Hoc verum est in opponendo; hic autem intelligit apparenter solvendo.

<sup>1</sup> apprens redargutio V] ad apparentem redargutionem proposuit **V<sup>corr</sup>**, sed haesitans, ut videtur, nam textum primae manus intactum reliquit.

<175b15> *Si* autem aliquis putet etc. Quod dixit <175a41> aequivocationem et alia obnubilare et ita impedire verum elenchum, ideo reddit ad declarandum hoc in [[hoc]] hac parte incidente, quae habet partes tres. In prima dicit ad inconveniens putantem oppositum, sic: Haec est vera ‘Coriscus est musicus’; similiter et haec ‘Coriscus non est musicus’ pro alio; ergo si aequivocatio huius nominis ‘Coriscus’ non impedit elenchum, erunt contradictoria simul vera quantum ad ipsum.

Et quia diceret ille “Non dandum est hoc, sed hunc Coriscum musicum esse, illum<sup>1</sup> autem non, vel hunc Coriscum esse musicum, illum<sup>2</sup> Coriscum non esse musicum”, ideo utrumque istorum removet dicens quod non refert hiis modis vel primo modo dicere affirmationem et negationem. Primum ibi <175b18> Nam ut, secundum ibi <175b24> Si autem huic.

<175b28> Sed quia dubius est. In hac secunda parte, quia aequivocatio et alia impediunt verum elenchum, et hoc impedimentum effugitur<sup>3</sup> per divisionem, concludit Aristoteles in disputatione esse dividendum et non dividere peccatum esse.

<175b33> Accidit etc. In parte tertia dat causam quare quidam in disputationibus omittunt dividere, et est ne videantur graves et protervi omnia dividendo. Sed quia propter hoc o**viant** eis respondentes aliquod difficile, concludit Aristoteles non esse pigritandum dividere, cum concessum sit dividere in disputatione.

§ Quaeritur, cum in terminis communibus sit apprens elenches respondenti non respondendo per divisionem sicut in terminis singularibus, quare dicit <175b15–18> quod quocumque alio modo respondeatur in singularibus quam per divisionem fit apprens elenches, et non dicit hoc in terminis communibus.

Dicitur quod multiplicitas cadens in terminis communibus quae videtur causare apparentem elenchum sic se habet quod iste elenches aliter potest vitari quam per divisionem, cum in terminis communibus sine universalis non fit syllogismus, in terminis autem singularibus non potest aliter vitari quam per divisionem, cum sit bonus syllogismus ex singularibus in tertia

<sup>1</sup> ille] illum V.

<sup>2</sup> illum V<sup>corr</sup> s.l.] vel V.

<sup>3</sup> effugitur] effigitur V a.c.; effi\u/gitur V p.c.

figura medio existente hoc aliquo; et praeter<sup>1</sup> hoc in terminis communibus impeditur contradictio aliter quam per multiplicitatem, ut si de eodem non universaliter fit affirmatio vel negatio; in singularibus autem non; et propter hoc non contingit vitare redargutionem in singularibus multiplicibus sine divisione, in universalibus autem contingit.

§ Item, cum essentia orationis sit constitui ex partibus orationis, tunc diversae erunt orationes quae constituuntur ex diversis partibus orationis; quare istae duae ‘Coriscus <est musicus>’ et ‘hic Coriscus est musicus’ erunt orationes diversae, cum una habeat aliquam partem quam non habet alia.

Dicitur quod dicuntur eadem oratio secundum speciem, quia secundum eundem locum sophisticum, ut secundum aequivocationem.

<175b39> Si autem duas interrogationes etc. Hic secundo probat eam comparando interrogationem multiplicem ad interrogationem quae plures est. Et sunt hic tres partes, quia primo probat suam conclusionem una ratione, sic: Non differt respondere ad quaestionem quaerentem unum praedicatum de duobus, et de uno nomine imposito illis duobus; sed ad primum non est danda una responsio; ergo nec ad secundum. Maiorem declarat per hoc quod quicumque plura significat uno, plura interrogat si interroget aliquid de ipso vel ipsum de aliquo.

<176a5> Nec si etc. Secundo, quia diceret aliquis esse respondendum ad illam quae plures est una responsione quando est omni sensu vera vel omni sensu falsa, ideo probando minorem dictae rationis improbat hoc per hoc quod cum mille interrogationes sint verae, sic esset respondere unica responsione ad mille interrogationes, et tunc periret disputatio.

<176a13> Hoc simile autem etc. Tertio ex hoc concludit quod cum ad interrogationem quae plures est non est danda una responsio, nec ad illam quae est multiplex secundum aequivocationem. Ut ergo vitetur apparet redargutio, dividendum est in multiplicibus, et hoc est apparet solvere, quod, ut dictum est, magis in disputationibus sophisticis est eligendum quam vere solvere.

---

<sup>1</sup> praeter] p̄et V.

§ Contrarium videtur, quia ad multiplex respondetur per divisionem multiplicitatis, ad illam quae plures est non; ergo differt respondere ad hoc et ad illud.

Hoc verum est, \sed in hoc/ non differt [[sed in hoc est]] quod ad neutrum /44r/ datur responsio una.

Contra. Duae sunt responsiones, sc. una divisio et alia interemptio; ergo, cum ad multiplex respondetur per divisionem, ad ipsam respondetur per unam responsionem.

Aut non respondetur per divisionem ut in ipsa sit status responsionis, sed ut ipsa facta affirmetur<sup>1</sup> et affirmetur, vel negetur et negetur, vel affirmetur et negetur.

§ Quaeritur an interrogatio aequivoca sit plures.

1. Et videtur quod sic:

1.1 Tum quia ad ipsam dantur plures responsiones.

1.2 Tum quia significans plura uno nomine plura interrogat, ut vult hic Aristoteles.

1.3 Tum quia nihil<sup>2</sup> differt dicere ‘Suntne Callias et Themistocles<sup>3</sup> domi?’ si ambobus unum <nomen> imponeretur.

1.4 Tum quia si imponatur ‘tunica’ homini et equo, et dicatur ‘tunica est alba’, idem est, ut vult Aristoteles in libro Perihermenias,<sup>4</sup> ac si diceretur ‘homo est albus’ et ‘equus est albus’.

<sup>1</sup> affirmetur &c.] i.e. affirmetur in utroque sensu vel negetur in utroque, vel affirmetur in uno et negetur in altero.

<sup>2</sup> nihil etc.] Cf. Arist., SE 17.175b41–176a2: “Quid enim differt interrogare si Callias et Themistocles musici sunt quam si ambobus unum nomen esset existentibus diversis?” & 176a6–9: “Nichil enim hoc differt quam si interrogasset, Coriscus et Callias utrum domi sint vel non domi, sive praesentibus utrisque sive non praesentibus; utrumque enim plures propositiones”.

<sup>3</sup> Themistocles] Themistodes V.

<sup>4</sup> Arist., Int. 8.18a13–23: “Una autem est adfirmatio et negatio quae unum de uno significat, vel cum sit universale universaliter vel non similiter, ut ‘omnis homo albus est’, ‘non est omnis homo albus’, ‘est homo albus’, ‘non est homo albus’, ‘nullus homo albus est’, ‘est quidam homo albus’, si ‘album’ unum significat. Sin vero duobus unum nomen est positum ex quibus non est unum, non est una adfirmatione; ut, si quis ponat

1.5 Tum quia dicit Aristoteles ibidem quod una est illa in qua unum de uno praedicatur, et exponit li ‘unum’ dicens “dico autem unum non \[[non]] si unum nomen/ sit impositum duobus ex quibus non fit unum”; sed sic est de nomine aequivoco quod imponitur duobus ex quibus non fit unum; ergo etc.

1.6 Tum quia dicit Boethius versus finem Divisionum:<sup>1</sup> ““homo vivit” intelligitur homo verus et homo pictus”, unde<sup>2</sup> vera est et falsa est post distinctionem multiplicitatis factam secundum ipsum.

1.7 Tum quia per nomen aequivocum actualiter plura intelliguntur, etsi non<sup>3</sup> ab eodem, et quod intelligitur de virtute sermonis per sermonem significatur.

1.8 Tum quia ubi est unitas ex parte rei et pluralitas ex parte vocis, est propositio una, ut hic ““homo est animal rationale mortale”; ubi igitur est unitas ex parte vocis et pluralitas ex parte rei, erit propositio plures; et sic est in omnibus multiplicibus.

## 2. Contrarium videtur:

2.1 Tum quia dictio aequivoca significat plura, et non per modum copulationis, quia sic idem esset dictu ‘canis currit’ quod ‘caeleste sidus currit et canis latrabilis et marina belua’, quod non videtur; significat igitur plura per modum disiunctionis, et sic, cum disiuncta sit una, similiter propositio in qua subicitur vel praedicatur dictio aequivoca.

2.2 Tum quia dicit Boethius<sup>4</sup> quod termino semel posito non contingit uti aequivoce, et sic non contingit eo uti secundum plura significata, sed

nomen ‘tunica’ homini et equo, ‘est tunica alba’ haec non est una adfirmatio nec negatio una; nihil enim hoc differt dicere quam ‘est equus et homo albus’, hoc autem nihil differt quam dicere ‘est equus albus’ et ‘est homo albus’.”

<sup>1</sup> Boethius, *Divis.* 46.14–18 (*PL* 64: 890B): “Diuiduntur autem significationes aequiuocarum secundum aequiuocationem unius particulae orationum definitione, ut cum dico “homo uiuit” intellegitur et uerus intellegitur et pictus; diuiditur autem hoc modo: “animal rationale mortale uiuit”, quod uerum est, “animalis rationalis mortal is simulatio uiuit”, quod falsum est.”

<sup>2</sup> unde vera est] iter. **V.**

<sup>3</sup> non] vero **V.**

<sup>4</sup> Nusquam Boethius hoc dicit, a multis autem ei imputatur.

secundum unum tantum; et sic in tali propositione significabitur unum de uno; quare erit una.

2.3 Tum quia, *\si/ omnis interrogatio multiplex esset interrogatio plures, tunc ubicumque esset aequivocatio esset principium decipiendi secundum plures interrogationes ut unam.*

3. Dicendum quod omnis propositio multiplex est propositio plures.

*Ad 2.1–2 Unde dicendum ad primam rationem in contrarium quod non significat dictio aequivoca plura per modum disiunctionis, sed magis per modum copulationis; utens tamen dictione aequivoca non utitur ea simul pro omnibus significatis sub copulatione, sed pro una tantum; cuius causa est quia non contingit ipsum utentem simul ad diversa significata intellectum suum convertere. Et sic intellexit Boethius cum dixit quod termino semel posito etc.*

Ex iam dictis patet quod non tenet hoc argumentum “Utens dictione aequivoca non utitur ea pro pluribus, ergo non significat plura simul”, quia in eodem tempore in quo utitur aliquis dictione aequivoca pro una significatione potest alius<sup>1</sup> uti ea in alia significatione.

*Ad 2.3 Ad tertiam rationem dicendum quod non sequitur, quia ubi est aequivocatio est apparentia identitatis significationis ex parte vocis; quod non est in loco sophistico secundum plures interrogationes ut unam.*

<176a23> Respondendum autem etc. Hic secundo docet apparenter solvere sive respondere. Et sunt hic duae partes, quia primo ponit elementa respondendi ad interrogatum unum. Et sunt sex. Primum est “Ad interrogatum probabile respondendum est ‘Sic’.” <176a25> si vero aliquid etc.: secundum est “Si respondens cogatur concedere aliquid inopinabile vel improbabile, respondendum est ad illud per hoc verbum ‘Videtur’.” Sic enim nec simpliciter negabit<sup>2</sup> nec concedet, et ideo non videbitur ei fieri apparens elenchus.

---

<sup>1</sup> *alias] aliquis V.*

<sup>2</sup> *negabit] neget V.*

§ Sed quare non docet respondere ad interrogatum neutrum, sicut in octavo Topicorum?<sup>1</sup>

Hoc est quia ibi accipiuntur ‘probabile’ et ‘improbabile’ ut sunt contraria et habent medium; hic autem ut sunt privative opposita et non habent medium.

<176a27> Quoniam autem quomodo: tertium est “Si respondens voluerit probare aliquid per suum propinquum antecedens, respondendum quod petit id quod est in principio”.

§ Contra. Sic respondere est falsum respondere.

Dico quod non est curandum, dummodo contingat per hoc effugere apparentem redargutionem.

<176a30> et quando aliquid etc.: quartum est “Cum ex aliquo concessu intul<sup>er</sup>it opponens falsum vel inopinabile sequens ex illo, dicendum ut prius”.

<176a33> Amplius quando<sup>2</sup> universale: quintum est “Si opponens intulerit aliquod inconveniens ex universalis, non nomine primo sed in parabola, i.e. similitudine sumpta, respondendum quod aliter sumit opponens illud universale quam ut concessum fuit; et si prohibetur<sup>3</sup> respondens quod per hoc non bene respondet, respondendum est quod petit idem quod est in principio.”

§ Sed quaeritur quare non docet respondere ad huiusmodi interrogatum particulare.

Et haec quaestio supponit falsum, quia intelligit particulare per universale, et potest haec similitudo intelligi de nomine analogice dicto vel transumptive, ut cum dicitur ‘omne huiusmodi animal’ pro eo quod est ‘[[h]]omnis homo’ vel pro aliquo consimili.

<sup>1</sup> Arist., *Top.* VIII.5–6.

<sup>2</sup> quando] qm̄ (i.e. quoniam) V.

<sup>3</sup> prohibetur] perhibetur V.

<176a39> Quae autem subintelligentes: sextum est “Ad interrogatum non perfectum sed truncatum non est respondendum quousque perficiatur”, verbi gratia ‘An<sup>1</sup> homo animalium?’.

§ Quaeritur an orationes truncatae sint multiplices secundum amphiboliam vel non. De alia multiplicitate non est dubium.

Et quod non videtur sic:

Nulla oratio dicitur truncata respectu eorum quae significantur de necessitate per ipsam, cum sit ‘truncatum’ idem quod ‘imper[[in]]fectum’; sed ea respectu quorum dicitur propositio amphibolica [[p]] necessario significantur per ipsam; ergo oratio truncata non est multiplex secundum amphiboliam.

Item, haec est vera, sc.<sup>2</sup> ‘homo est animalium’, si homo sit animal de numero animalium; sed non sequitur ex hoc hominem esse possessionem animalium; sed oratio amphibolica utramque sententiam actualiter significat; ergo etc.

Item, scribit Aristoteles in hoc secundo<sup>3</sup> quod ‘hoc horum’ non dicitur multipliciter.

Contra. Scribit Aristoteles in secundo Topicorum<sup>4</sup> quod ‘hoc huius’ dicitur multipliciter: aut ut finis aut ut eius quod est ad finem; et constat quod ‘hoc huius’ non dicitur multiplex alia multiplicitate \quam multiplicitate/ amphibolica.

Dicendum quod orationes truncatae non sunt multiplices secundum amphiboliam. Unde dico quod cum dicit Aristoteles quod ‘hoc huius’ dicitur [[non]] multipliciter, non loquitur ibi<sup>5</sup> de vera multiplicitate amphiboliae, sed secundum quod dicitur<sup>6</sup> aliquam propositionem esse multipli-

<sup>1</sup> an homo animalium] ad huius alium **V**.

<sup>2</sup> sc.] secundum **V**.

<sup>3</sup> Arist., *SE* 24.180a9–10: “ Hoc autem horum esse non dicitur multipliciter, sed possessio.”

<sup>4</sup> Arist., *Top.* II.3.110b33–36: “Esse autem et hoc huius vel non esse ex eisdem locis astruendum, ut disciplinam hanc huius aut ut finis aut ut eorum quae sunt ad finem”.

<sup>5</sup> ibi] ubi **V**.

<sup>6</sup> dicitur – multiplicem] *constructio insolita, sed toleranda potius quam emendanda*.

cem quae potest habere diversas causas veritatis, et talis propositio sequitur ad utramque causarum.

§ Postea quaeritur an oratio quae tantum uno modo potest perfici sit truncata.

Et videtur quod non, quia talis oratio quae tantum uno modo potest perfici de necessitate eo modo significat verum vel falsum, et quod tale est respectu illius non dicitur truncatum, cum significet illud de necessitate. Patet ergo quod talis oratio non est truncata.

Item, oratio truncata est obscura et non plana secundum Aristotelem <176b6>; sed nullum simplex dicitur obscurum nisi quia est insuetum; omne enim obscurum aut est obscurum quia est multiplex aut quia superfluum aut quia insuetum; sed oratio quae tantum uno modo potest perfici non est obscura aliquo istorum modorum; patet igitur quod non [[potest verum]] \est/ truncata.

Et procedunt istae rationes. Ex his ergo relinquitur quod oratio truncata nec de necessitate actu significat plura, nec tantum unum potest significare, sed est possibilis adiectione dictionis vel dictionum ad plura significandum.

§ Sed super hoc dubitatur sic: Haec est truncata ‘homo est animalium’; et est actu oratio; ergo actu vera vel falsa vel uno modo vera et alio modo falsa; ergo non oportet eam perfici adiectione alicuius vel aliquorum antequam ad ipsam respondeatur.

Item, indifferenter est perfectibilis pro uno et pro reliquo; ergo pro utroque vel neutro; ergo, cum actu significet aliquid, de necessitate utrumque significabit; ergo respectu illorum non dicitur truncata. Sed qua ratione nec haec, nec alia; nulla ergo oratio truncata.

Item, cum uno modo perfecta sit vera et alio modo falsa, et indifferenter perficitur utroque modo, est enim indifferenter perfectibilis.<sup>1</sup> Ponatur. Ergo erit<sup>2</sup> et vera et falsa; non enim potest esse nec vera nec falsa, cum sit actu indicativa oratio.

<sup>1</sup> perfectibilis] perfectibile V.

<sup>2</sup> erit] iter. V a.c.

Dicendum quod oratio truncata est actu vera vel falsa virtute<sup>1</sup> disjunctionis ex hoc quod genitivus aut est partitivus aut est possessorius sub hoc sensu “homo est animalium vel ut de numero animalium vel ut possessio”. Sed quia, eo<sup>2</sup> quod disiunctio est inexpressa, potest opponens uti ipsa oratione tamquam totali disiunctiva vel tamquam eius altera parte, ideo, ut respondens vitet apparentem redargutionem, non debet respondere quousque perficiatur pro una parte vel alia determinate vel <pro> totali disiunctiva. Et ita, quamvis oratio de se sit perfectibilis utroque modo, non tamen indifferenter utroque modo, quia quod actualiter perficiatur non <est> in ipsa oratione sed in ipso<sup>3</sup> perficiente.

§ Sed ex hoc videtur quod quaelibet indefinita sit truncata, quia totum hoc potest reperiri in <in>definita propositione.

Dicendum quod non est indefinita truncata, quia indefinitas consistit in subiecto solum, truncatio in praedicato semper vel in significatione propositionis; significatio enim propositionis est \a/ praedicato.

<176b8> Quando autem duobus. Hic secundo ponit elementa [[s]] respondentи ad interrogata plura. Et sunt tria cum una cautela. Primum est “Propositis antecedente et consequente non convertibili, si alterum necesse est concedere, concedendum est consequens, quia ipsum est quod<sup>4</sup> minus, et<sup>5</sup> quia <176b10> difficilis est syllogizare ex pluribus, i.e. ad plura: ad plura enim syllogizatur quando syllogizatur ad antecedens quam<sup>6</sup> ad consequens.

§ Contra. Antecedens ponit<sup>7</sup> propinquius intentionem sophistae opponentis.

<sup>1</sup> virtute] unitate **V**.

<sup>2</sup> eo] sequitur in **V** spatiū vacuū duarū vel trium litterarū capax, sed nihil excidisse videtur.

<sup>3</sup> ipso] ipsa **V**.

<sup>4</sup> quod minus] quod unus **V**; communius **V<sup>corr</sup>** s.l.; minus *alia manus in mg.* Cf. Arist., SE 17.176b9–10: “interrogatum prius oportet quod minus est dare”.

<sup>5</sup> et quia] et quia **V**.

<sup>6</sup> quam] fortasse quando *addendum*.

<sup>7</sup> ponit] pot’ **V**, *quod plerumque* potest significat.

Propter hoc intelligendum est de consequente quod est /44v/ minus vel aequaliter propinquum.

[[Item, vocat consequens ponit propinquius intentionem sophistae opponentis. Propter hoc intelligendum est de consequente quod est minus vel aequaliter propinquum.]]

§ Item, vocat consequens ‘quod minus’.

Contra. Consequens est a quo non convertitur consequentia; ergo est in plus.

Contra. Illud est quod plus est ad cuius esse plura exiguntur, et tale est antecedens respectu consequentis.

Dicendum quod in essendo est antecedens in plus, et in consequendo est consequens in plus.

§ Quaeritur an difficilius sit syllogizare ad antecedens quam ad consequens. Et quia syllogizato antecedent<sup>e</sup> syllogizatur et consequens, et non econverso, erit difficilius syllogizare ad antecedens quam ad consequens.

Contra. Antecedens est nobis noti[[li]]us quam consequens eo quod est notius secundum sensum, et aliquid nobis notius est facilius syllogizare.

Aut non potest syllogizari antecedens nisi consequens syllogizetur in illo, et omnino<sup>1</sup> etiam quod pluribus principiis potest syllogizari facilis potest syllogizari, et tale est consequens respectu antecedentis.

<176b11> Si autem conetur etc. Secundum est “OppONENTE disputante ad hoc ut A habeat contrarium et B non, respondendum quod B habet contrarium, sed quod non est nomen ei impositum”.

<176b14> Quoniam autem quaedam<sup>2</sup> Tertium est “In hiis de quibus sunt opiniones contrariae, et de quibus non est opinio firma, potest respondens latenter vitare apparentem contradictionem transferendo se ab una parte contradictionis ad aliam, concedendo illam quam non vult opponens”. Vel potest haec translatio intelligi ut responde<n>s nihil

<sup>1</sup> omnino] omīō V; fortasse corruptum.

<sup>2</sup> quaedam] quidam V.

concedat<sup>1</sup> vel neget sub nomine proprio, sed transferendo se ad aliorum nomina dicendo “Ita dicunt quidam, et ita dicunt alii”.